4. Praeterea, quod facit ad cumulem nostri meriti et ad Dei gloriam, debemus ex caritate diligere. Sed daemones, in quantum nos tentant, nobis proficiunt, sicut in 2 lib., dist. 6, dictum est; et iterum gloria Dei in eis manifestatur. Ergo sunt ex caritate diligendi.

Sed contra, cum amicis communicandum est. Sed omnis communicatio ad daemones est nobis interdicta; unde (1) Isaiae 58 reprehenduntur illi qui dicuntur cum morte et inferno pactum iniisse. Ergo daemones non sunt ex caritate diligendi.

vicem conversari homines et Angeli in patria, quando erimus aequales Angelis, ut dicitur Matth. 22: et sic in hac vita aliquo modo cum Angelis conversamur, in quantum angelicam vitam in terris duimus.

Ad tertium dicendum, quod amicitia non requirit aequalitatem aequiparantiae, sed aequalitatem proportionis, ut scilicet unum amicorum operetur ad alterum secundum suam proportionem, ut dicitur in 8 Ethic. (cap. 7): tamen magna inaequalitas amicitiam solvit, quando scilicet non communicant in eadem vita.

Ad quartum dicendum, quod cum Angelis magis communicamus quam cum brutis quantum ad animam: sed cum brutis quantum ad corpus, et ad virtutes corporeas. Homo autem, ut dicit Philosophus in 9 Ethic. (cap. 9), magis est id quod est ex parte animae quam ex parte corporis: quia unumquodque est id quod est potissimum in ipso; et ideo, simpliciter loquendo, magis distamus a brutis quam ab Angelis.

ARTICULUS IV.

Utrum ad malos homines caritatem habere debeamus.

(2-2, quaest. 23, art. 6.)

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod ad malos homines caritatem habere non possimus. Caritas enim exigit communicationem in divina vita, quae est per gratiam, ut dictum est, 2, dist. 27, quaest. 2, art. 2. Sed haec vita non est in peccatoribus. Ergo non sunt ex caritate diligendi.

2. Praeterea, sicut similitudo est causa dilectionis, ita dissimilitudo est causa contrarii. Sed mali sunt dissimiles bonis. Ergo non sunt ab eis ex caritate (1) diligendi.

3. Praeterea, sicut Philosophus dicit, 9 Ethic. (cap. 5), impossibile est amicitiam esse inter eos qui non eisdem gaudent. Sed boni et mali non gaudent eisdem, sed contrariis. Ergo non potest esse amicitia eorum ad invicem.

4. Praeterea, amicitia redamantium est, ut Philosophus dicit (8 Ethic., cap. 11). Sed mali non redamant nos, sed odiunt bonos. Ergo nec boni ex caritate debent diligere malos.

5. Praeterea, amicorum est ad eundem amicitiam habere. Si ergo boni ex caritate diligunt malos, et mali seipsum diligunt. Hoc autem falsum est: quia Philosophus probat (in 9 Ethic., cap. 4), quod nullus malus sui ipsius amicus est. Ergo mali non sunt ex caritate diligendi.